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１ 貸借対照表 
 

平成 28 年 3 月 31 日現在 

公益財団法人 根津美術館 

科  目 
当 年 度 

（A) 

前 年 度 

（B) 

差 額 

（A)-(B) 

Ⅰ 資産の部       

１．流動資産       

現金預金 131,052,311 126,083,593 4,968,718 

現金 5,411,903 5,575,731 △163,828 

普通預金 125,640,408 120,507,862 5,132,546 

売掛金 3,174,410 3,703,439 △529,029 

未収金 686,960 308,305 378,655 

立替金 0 0 0 

仮払金 105,808,792 163,967,595 △58,158,803 

棚卸資産 78,977,840 79,936,983 △959,143 

流動資産合計 319,700,313 373,999,915 △54,299,602 

２．固定資産       

(1) 基本財産       

土地 704,916 704,916 0 

基本財産美術品 1,028,188,991 1,028,188,991 0 

投資有価証券 3,258,091,992 3,311,799,992 △53,708,000 

基本財産合計 4,286,985,899 4,340,693,899 △53,708,000 

(2) 特定資産       

施設整備積立資産 334,345,500 297,330,000 37,015,500 

美術品購入保存基金 68,388,184 28,884,684 39,503,500 

特定資産合計 402,733,684 326,214,684 76,519,000 

(3) その他固定資産       

建物 5,968,828,995 5,968,828,995 0 

運用財産美術品 332,141,015 330,741,015 1,400,000 

備品 179,516,992 179,516,992 0 

減価償却累計額 △2,136,202,164 △1,915,112,410 △221,089,754 

その他固定資産合計 4,344,284,838 4,563,974,592 △219,689,754 

固定資産合計 9,034,004,421 9,230,883,175 △196,878,754 

資産合計 9,353,704,734 9,604,883,090 △251,178,356 

 

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

Ⅱ 負債の部       

１．流動負債       

未払金 1,813,963 4,390,289 △2,576,326 

前受金 10,931,000 11,946,000 △1,015,000 

預り金 1,494,474 1,587,141 △92,667 

仮受金 105,808,792 163,967,595 △58,158,803 

流動負債合計 120,048,229 181,891,025 △61,842,796 

２．固定負債       

受入保証金 102,299,480 102,299,480 0 

固定負債合計 102,299,480 102,299,480 0 

負債合計 222,347,709 284,190,505 △61,842,796 

Ⅲ 正味財産の部       

１．指定正味財産       

受贈美術品 1,028,188,991 1,028,188,991 0 

受贈投資有価証券 8,682,812 8,682,812 0 

指定正味財産合計 1,036,871,803 1,036,871,803 0 

（うち基本財産への充当額） 1,036,871,803 1,036,871,803 0 

２．一般正味財産 8,094,485,222 8,283,820,782 △189,335,560 

（うち基本財産への充当額） 3,250,114,096 3,303,822,096 △53,708,000 

（うち特定資産への充当額） 402,733,684 326,214,684 76,519,000 

正味財産合計 9,131,357,025 9,320,692,585 △189,335,560 

負債及び正味財産合計 9,353,704,734 9,604,883,090 △251,178,356 
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２ 貸借対照表内訳表 
 

平成 28 年 3 月 31 日現在 

公益財団法人 根津美術館 

科 目 
公益事業 

会計 

収益事業 

会計 
法人会計 

内部 

取引 

消去 

合  計 

Ⅰ 資産の部           

１．流動資産           

現金預金 45,284,376 85,767,935 0 0 131,052,311 

現金 5,411,903 0 0 0 5,411,903 

普通預金 39,872,473 85,767,935 0 0 125,640,408 

売掛金 3,174,410 0 0 0 3,174,410 

未収金 686,960 0 0 0 686,960 

立替金 0 0 0 0 0 

仮払金 78,199,660 27,609,132 0 0 105,808,792 

棚卸資産 78,977,840 0 0 0 78,977,840 

流動資産合計 206,323,246 113,377,067 0 0 319,700,313 

２．固定資産           

(1) 基本財産           

土地 681,210 23,706 0 0 704,916 

基本財産美術品 1,028,188,991 0 0 0 1,028,188,991 

投資有価証券 1,629,045,996 0 1,629,045,996 0 3,258,091,992 

基本財産合計 2,657,916,197 23,706 1,629,045,996 0 4,286,985,899 

(2) 特定資産           

施設整備積立資産 334,345,500 0 0 0 334,345,500 

美術品購入保存基金 68,388,184 0 0 0 68,388,184 

特定資産合計 402,733,684 0 0 0 402,733,684 

(3) その他固定資産           

建物 5,385,585,245 583,243,750 0 0 5,968,828,995 

運用財産美術品 332,141,015 0 0 0 332,141,015 

備品 179,516,992 0 0 0 179,516,992 

減価償却累計額 △1,702,130,066 △434,072,098 0 0 △2,136,202,164 

その他固定資産合計 4,195,113,186 149,171,652 0 0 4,344,284,838 

固定資産合計 7,255,763,067 149,195,358 1,629,045,996 0 9,034,004,421 

資産合計 7,462,086,313 262,572,425 1,629,045,996 0 9,353,704,734 

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

Ⅱ 負債の部           

１．流動負債           

未払金 1,813,963 0 0 0 1,813,963 

前受金 10,931,000 0 0 0 10,931,000 

預り金 1,494,474 0 0   1,494,474 

仮受金 27,609,132 0 78,199,660 0 105,808,792 

流動負債合計 41,848,569 0 78,199,660 0 120,048,229 

２．固定負債           

受入保証金 0 102,299,480 0 0 102,299,480 

固定負債合計 0 102,299,480 0 0 102,299,480 

負債合計 41,848,569 102,299,480 78,199,660 0 222,347,709 

Ⅲ 正味財産の部           

１．指定正味財産           

受贈美術品 1,028,188,991 0 0 0 1,028,188,991 

受贈投資有価証券 4,341,406 0 4,341,406 0 8,682,812 

指定正味財産合計 1,032,530,397 0 4,341,406 0 1,036,871,803 

（うち基本財産への 

充当額） 
1,032,530,397 0 4,341,406 0 1,036,871,803 

２．一般正味財産 6,387,707,347 160,272,945 1,546,504,930 0 8,094,485,222 

（うち基本財産への 

充当額） 
1,625,385,800 23,706 1,624,704,590 0 3,250,114,096 

（うち特定資産への 

充当額） 
402,733,684 0 0 0 402,733,684 

正味財産合計 7,420,237,745 160,272,945 1,550,846,336 0 9,131,357,025 

負債及び正味財産合計 7,462,086,313 262,572,425 1,629,045,996 0 9,353,704,734 
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３ 正味財産増減計算書 
 

             自 平成 27 年 4 月 1 日  至 平成 28 年 3 月 31 日     （単位：円） 

公益財団法人 根津美術館 

科  目 
決 算 額 

（A) 

前年度決算額 

（B) 

差 額 

（A)-(B) 
備 考 

Ⅰ 一般正味財産増減の部     
 

  

１．経常増減の部     
 

  

（１）経常収益     
 

  

基本財産運用益 ( 76,865,480 ) ( 75,826,500 ) ( 1,038,980 )   

基本財産受取利息 0 0 0   

基本財産配当金 76,865,480 75,826,500 1,038,980   

特定資産運用益 ( 5,598,088 ) ( 5,105,357 ) ( 492,731 )   

特定資産受取利息 25,588 15,357 10,231   

特定資産配当金 5,572,500 5,090,000 482,500   

受取入会金 ( 699,000 ) ( 601,000 ) ( 98,000 )   

一般会員入会金 699,000 601,000 98,000   

受取会費 ( 12,760,000 ) ( 12,067,000 ) ( 693,000 )   

一般会員会費 4,160,000 3,451,000 709,000   

茶会会員会費 8,600,000 8,616,000 △16,000   

事業収益 ( 545,889,199 ) ( 405,110,551 ) ( 140,778,648 )   

展示活動事業収益 410,866,935 291,954,162 118,912,773   

調査研究事業収益 26,272,161 14,382,010 11,890,151   

教育普及事業収益 26,041,795 16,393,500 9,648,295   

不動産事業収益 82,708,308 82,380,879 327,429   

受取補助金等 ( 1,789,000 ) ( 1,509,000 ) ( 280,000 )   

国庫補助金 1,146,000 1,006,000 140,000   

地方公共団体補助金 643,000 503,000 140,000   

受贈美術品 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

受取寄附金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

雑収益 ( 264,346 ) ( 238,877 ) ( 25,469 )   

受取利息 56,205 33,031 23,174   

雑収益 208,141 205,846 2,295   

他会計からの繰入額 ( 0 ) ( 0 ) 0   

経常収益計 643,865,113 500,458,285 143,406,828   

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

（２）経常費用         

事業費 ( 697,005,910 ) ( 617,945,869 ) ( 79,060,041 )   

展示活動事業費 188,969,622 151,260,771 37,708,851   

美術品保存事業費 18,587,716 16,914,853 1,672,863   

調査研究事業費 30,157,051 21,149,859 9,007,192   

教育普及事業費 55,335,291 47,167,772 8,167,519   

不動産事業費 2,512,651 689,107 1,823,544   

給料手当 51,070,460 52,054,080 △983,620   

臨時雇賃金 16,320,000 12,294,609 4,025,391   

賞与手当 9,447,738 9,571,834 △124,096   

退職給付費用 0 2,561,778 △2,561,778   

福利厚生費 9,039,810 8,518,458 521,352   

旅費交通費 3,100,597 3,179,063 △78,466   

通信運搬費 1,467,127 1,361,028 106,099   

減価償却費 214,931,655 215,916,748 △985,093   

消耗什器備品費 1,470,496 806,869 663,627   

消耗品費 1,862,682 1,419,995 442,687   

修繕費 20,660,040 1,560,846 19,099,194   

光熱水料費 11,787,976 11,191,498 596,478   

保険料 958,110 1,136,820 △178,710   

租税公課 23,843,653 17,148,044 6,695,609   

委託費 33,336,895 41,384,887 △8,047,992   

渉外費 1,800,459 241,000 1,559,459   

雑費 345,881 415,950 △70,069   

管理費 ( 70,178,592 ) ( 77,380,877 ) ( △7,202,285 )   

役員報酬 0 0 0   

給料手当 27,856,615 33,125,323 △5,268,708   

賞与手当 5,153,312 6,091,166 △937,854   

退職給付費用 0 1,630,222 △1,630,222   

福利厚生費 4,930,806 5,420,838 △490,032   

旅費交通費 1,691,235 2,023,039 △331,804   

通信運搬費 800,249 866,110 △65,861   

減価償却費 6,158,099 6,177,000 △18,901   

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

消耗什器備品費 802,087 513,460 288,627   

消耗品費 1,016,008 903,633 112,375   

修繕費 445,324 33,644 411,680   

光熱水料費 6,429,805 7,121,862 △692,057   

租税公課 9,177,797 6,385,456 2,792,341   

会議費 721,780 681,020 40,760   

委託費 4,649,594 4,209,850 439,744   

渉外費 0 1,758,250 △1,758,250   

雑費 345,881 440,004 △94,123   

他会計への繰出額 ( 0 ) ( 0 ) 0   

経常費用計 767,184,502 695,326,746 71,857,756   

評価損益等調整前当期経常増減額 △123,319,389 △194,868,461 71,549,072   

基本財産評価損益等 ( △53,708,000 ) ( 478,364,428 ) ( △532,072,428 )   

基本財産評価損益 △53,708,000 478,365,180 △532,073,180   

基本財産売却損益 0 △752 752   

投資有価証券評価損益等 ( △12,308,171 ) ( 32,915,500 ) ( △45,223,671 )   

投資有価証券評価損益 △12,308,171 32,915,500 △45,223,671   

評価損益等計 △66,016,171 511,279,928 △577,296,099   

当期経常増減額 △189,335,560 316,411,467 △505,747,027   

１．経常外増減の部     
 

  

（１）経常外収益     
 

  

固定資産売却益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

美術品売却益 0 0 0   

固定資産受贈益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

美術品受贈益 0 0 0   

経常外収益計 0 0 0   

（２）経常外費用         

固定資産売却損 (0) (0) ( 0 )   

美術品売却損 0 0 0   

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

固定資産受減損損失 (0) (0) ( 0 )   

美術品減損損失 0 0 0   

経常外費用計 0 0 0   

他会計振替額 0 0 0   

当期経常外増減額 0 0 0   

当期一般正味財産増減額 △189,335,560 316,411,467 △505,747,027   

一般正味財産期首残高 8,283,820,782 7,967,409,315 316,411,467   

一般正味財産期末残高 8,094,485,222 8,283,820,782 △189,335,560   

Ⅱ 指定正味財産増減の部     
 

  

固定資産受贈益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

美術品受贈益 0 0 0   

一般正味財産への振替額 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

一般正味財産への振替

額 
0 0 0   

当期指定正味財産増減額 0 0 0   

指定正味財産期首残高 1,036,871,803 1,036,871,803 0   

指定正味財産期末残高 1,036,871,803 1,036,871,803 0   

Ⅲ 正味財産期末残高 9,131,357,025 9,320,692,585 △189,335,560   

（注）１．施設整備積立資産として有価証券 48,684,123 円を繰り入れた。 
  

   ２．美術品購入保存基金して有価証券 40,143,048 円を繰り入れた。 
  

   ３．美術品購入支出 1,400,000円を支出した。 
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４ 正味財産増減計算書内訳表 
 

             自 平成 27 年 4 月 1 日  至 平成 28 年 3 月 31 日     （単位：円） 

科  目 
公益目的事業会計 収益事業等会計 

公１ 美術館 共通 小 計 収１ 不動産 共通 

Ⅰ 一般正味財産増減の部           

１．経常増減の部           

（１）経常収益           

基本財産運用益 ( 38,432,740 ) ( 0 ) ( 38,432,740 ) ( 0 ) ( 0 ) 

基本財産配当金 38,432,740 0 38,432,740 0 0 

特定資産運用益 ( 5,598,088 ) ( 0 ) ( 5,598,088 ) ( 0 ) ( 0 ) 

特定資産受取利息 25,588 0 25,588 0 0 

特定資産配当金 5,572,500 0 5,572,500 0 0 

受取入会金 ( 699,000 ) ( 0 ) ( 699,000 ) ( 0 ) ( 0 ) 

一般会員入会金 699,000 0 699,000 0 0 

受取会費 ( 12,760,000 ) ( 0 ) ( 12,760,000 ) ( 0 ) ( 0 ) 

一般会員会費 4,160,000 0 4,160,000 0 0 

茶会会員会費 8,600,000 0 8,600,000 0 0 

事業収益 ( 463,180,891 ) ( 0 ) ( 463,180,891 ) ( 82,708,308 ) ( 0 ) 

展示活動事業収益 410,866,935 0 410,866,935 0 0 

調査研究事業収益 26,272,161 0 26,272,161 0 0 

教育普及事業収益 26,041,795 0 26,041,795 0 0 

不動産事業収益 0 0 0 82,708,308 0 

受取補助金等 ( 1,789,000 ) ( 0 ) ( 1,789,000 ) ( 0 ) ( 0 ) 

国庫補助金 1,146,000 0 1,146,000 0 0 

地方公共団体補助金 643,000 0 643,000 0 0 

受取寄付金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   ( 0 ) 

雑収益 ( 264,346 ) ( 0 ) ( 264,346 ) ( 0 ) ( 0 ) 

受取利息 56,205 0 56,205 0 0 

雑収益 208,141 0 208,141 0 0 

他会計からの繰入額 ( 0 ) ( 0 ) 0 ( 0 ) ( 0 ) 

経常収益計 522,724,065 0 522,724,065 82,708,308 0 
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収益事業等会計 
法人会計 内部取引消去 合  計 備 考 

小 計 

          

          

          

( 0 ) ( 38,432,740 ) ( 0 ) ( 76,865,480 )   

0 38,432,740   76,865,480   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 5,598,088 )   

0 0   25,588   

0 0   5,572,500   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 699,000 )   

0 0   699,000   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 12,760,000 )   

0 0   4,160,000   

0 0   8,600,000   

( 82,708,308 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 545,889,199 )   

0 0   410,866,935   

0 0   26,272,161   

0 0   26,041,795   

82,708,308 0   82,708,308   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 1,789,000 )   

0 0   1,146,000   

0 0   643,000   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 264,346 )   

0 0   56,205   

0 0   208,141   

0 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

82,708,308 38,432,740 0 643,865,113   

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

（２）経常費用           

事業費 ( 652,032,867 ) ( 0 ) ( 652,032,867 ) ( 44,973,043 ) ( 0 ) 

展示活動事業費 188,969,622 0 188,969,622 0 0 

美術品保存事業費 18,587,716 0 18,587,716 0 0 

調査研究事業費 30,157,051 0 30,157,051 0 0 

教育普及事業費 55,335,291 0 55,335,291 0 0 

不動産事業費 0 0 0 2,512,651 0 

給料手当 46,427,691 0 46,427,691 4,642,769 0 

臨時雇賃金 16,320,000 0 16,320,000 0 0 

賞与手当 8,588,853 0 8,588,853 858,885 0 

退職給付費用 0 0 0 0 0 

福利厚生費 8,218,009 0 8,218,009 821,801 0 

旅費交通費 2,818,725 0 2,818,725 281,872 0 

通信運搬費 1,333,751 0 1,333,751 133,376 0 

減価償却費 206,190,156 0 206,190,156 8,741,499 0 

消耗什器備品費 1,336,814 0 1,336,814 133,682 0 

消耗品費 1,693,347 0 1,693,347 169,335 0 

修繕費 14,957,371 0 14,957,371 5,702,669 0 

光熱水料費 10,716,342 0 10,716,342 1,071,634 0 

保険料 815,180 0 815,180 142,930 0 

租税公課 11,169,589 0 11,169,589 12,674,064 0 

委託費 26,251,019 0 26,251,019 7,085,876 0 

渉外費 1,800,459 0 1,800,459 0 0 

雑費 345,881 0 345,881 0 0 

管理費           

給料手当           

賞与手当           

退職給付費用           

福利厚生費           

旅費交通費           
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( 44,973,043 )   ( 0 ) ( 697,005,910 )   

0     188,969,622   

0     18,587,716   

0     30,157,051   

0     55,335,291   

2,512,651     2,512,651   

4,642,769     51,070,460   

0     16,320,000   

858,885     9,447,738   

0     0   

821,801     9,039,810   

281,872     3,100,597   

133,376     1,467,127   

8,741,499     214,931,655   

133,682     1,470,496   

169,335     1,862,682   

5,702,669     20,660,040   

1,071,634     11,787,976   

142,930     958,110   

12,674,064     23,843,653   

7,085,876     33,336,895   

0     1,800,459   

0     345,881   

  ( 70,178,592 ) ( 0 ) ( 70,178,592 )   

  27,856,615   27,856,615   

  5,153,312   5,153,312   

  0   0   

  4,930,806   4,930,806   

  1,691,235   1,691,235   

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

通信運搬費           

減価償却費           

消耗什器備品費           

消耗品費           

修繕費           

光熱水料費           

租税公課           

会議費           

委託費           

渉外費           

雑費           

他会計への繰出額 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

経常費用計 652,032,867 0 652,032,867 44,973,043 0 

評価損益等調整前当期経常

増減額 
△129,308,802 0 △129,308,802 37,735,265 0 

基本財産評価損益等 ( △26,854,000 ) ( 0 ) ( △26,854,000 ) ( 0 ) ( 0 ) 

基本財産評価損益 △26,854,000 0 △26,854,000 0 0 

基本財産売却損益 0 0 0 0 0 

特定資産評価損益等 ( △12,308,171 ) ( 0 ) ( △12,308,171 ) ( 0 ) ( 0 ) 

特定資産評価損益 △12,308,171 0 △12,308,171 0 0 

評価損益等計 △39,162,171 0 △39,162,171 0 0 

当期経常増減額 △168,470,973 0 △168,470,973 37,735,265 0 

１．経常外増減の部           

（１）経常外収益           

固定資産売却益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

美術品売却益 0 0 0 0 0 

固定資産受贈益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

美術品受贈益 0 0 0 0 0 

経常外収益計 0 0 0 0 0 
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  800,249   800,249   

  6,158,099   6,158,099   

  802,087   802,087   

  1,016,008   1,016,008   

  445,324   445,324   

  6,429,805   6,429,805   

  9,177,797   9,177,797   

  721,780   721,780   

  4,649,594   4,649,594   

  0   0   

  345,881   345,881   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

44,973,043 70,178,592 0 767,184,502   

37,735,265 △31,745,852 0 △123,319,389   

( 0 ) ( △26,854,000 ) ( 0 ) ( △53,708,000 )   

0 △26,854,000   △53,708,000   

0 0   0   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( △12,308,171 )   

0 0   △12,308,171   

0 △26,854,000 0 △66,016,171   

37,735,265 △58,599,852 0 △189,335,560   

          

          

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

0 0   0   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

0 0   0   

0 0 0 0   

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

（２）経常外費用           

固定資産売却損 (0) (0) (0) (0) (0) 

美術品売却損 0 0 0 0 0 

固定資産受減損損失 (0) (0) (0) (0) (0) 

美術品減損損失 0 0 0 0 0 

経常外費用計 0 0 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 

他会計振替額 △4,136,720 0 △4,136,720 △27,609,132 0 

当期一般正味財産増減額 △172,607,693 0 △172,607,693 10,126,133 0 

一般正味財産期首残高 6,538,682,664 0 6,538,682,664 132,311,561 0 

一般正味財産期末残高 6,366,074,971 0 6,366,074,971 142,437,694 0 

Ⅱ 指定正味財産増減の部           

固定資産受贈益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

美術品受贈益 0 0 0 0 0 

一般正味財産への振替

額 
( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

一般正味財産への振

替額 
0 0 0 0 0 

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 

指定正味財産期首残高 1,032,530,397 0 1,032,530,397 0 0 

指定正味財産期末残高 1,032,530,397 0 1,032,530,397 0 0 

Ⅲ 正味財産期末残高 7,398,605,368 0 7,398,605,368 142,437,694 0 
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(0) (0) (0) (0)   

0 0   0   

(0) (0) (0) (0)   

0 0   0   

0 0 0 0   

0 0 0 0   

△27,609,132 31,745,852   0   

10,126,133 △26,854,000 0 △189,335,560   

132,311,561 1,612,826,557   8,283,820,782   

142,437,694 1,585,972,557 0 8,094,485,222   

          

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

0 0 0 0   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

0 0 0 0   

0 0 0 0   

0 4,341,406 0 1,036,871,803   

0 4,341,406 0 1,036,871,803   

142,437,694 1,590,313,963 0 9,131,357,025   
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５ 財務諸表に対する注記 
 

1) 継続事業の前提に関する注記 
  

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。 
 

     
2) 重要な会計方針 

   
（１）有価証券の評価基準及び評価方法 

  
 時価のあるもの 決算日の市場価格に基づく時価方法 

 
 時価のないもの 移動平均法に基づく原価法 

 

     
（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法 

  
最終仕入原価法に基づく原価法 

  

     
（３）固定資産の減価償却の方法 

  
青山サンライトビル建物 定率法 

  
その他の建物・備品 定額法 

  

     
（４）引当資産の計上基準 

  
施設整備積立金 平成２４年度より平成６１年度まで毎年 4,000 万円を積み立てる。 

     
（５）リース取引の会計処理 

  
リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。 

     
（６）消費税等の会計処理 

 
消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式 

  

     
     
3) 会計方針の変更 

 

 
なし 
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4) 基本財産及び特定資産の増減及びその残高 
   

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 
  

     
（単位：円） 

 
科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

 
基本財産         

 
土地 704,916 0 0 704,916 

 
美術品 1,028,188,991 0 0 1,028,188,991 

 
投資有価証券 3,311,799,992 0 53,708,000 3,258,091,992 

 
小 計 4,340,693,899 0 53,708,000 4,286,985,899 

 
特定資産         

 
施設整備積立資産 297,330,000 48,684,123 11,668,623 334,345,500 

 
美術品購入保存基金 28,884,684 40,143,048 639,548 68,388,184 

 
小 計 326,214,684 88,827,171 12,308,171 402,733,684 

 
合 計 4,666,908,583 88,827,171 66,016,171 4,689,719,583 

      
5) 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

   
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

  

     
（単位：円） 

 
科 目 当期末残高 

（うち指定正味財 

産からの充当額） 

（うち一般正味財 

産からの充当額） 

（うち負債に 

対応する額） 

 
基本財産         

 
土地 704,916 (0) (704,916) (0) 

 
美術品 1,028,188,991 (1,028,188,991) (0) (0) 

 
投資有価証券 3,258,091,992 (8,682,812) (3,249,409,180) (0) 

 
小 計 4,286,985,899 (1,036,871,803) (3,250,114,096) (0) 

 
特定資産         

 
施設整備積立資産 334,345,500 (0) (334,345,500) (0) 

 
美術品購入保存基金 68,388,184 (0) (68,388,184) (0) 

 
小 計 402,733,684 (0) (402,733,684) (0) 

 
合 計 4,689,719,583 (1,036,871,803) (3,652,847,780) (0) 
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6) 固定資産の取得価額、減価償却累計額、及び当期末残高 

 
 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

  
 

        

（単位：円） 

 
科 目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高 

 

建物 5,385,585,245 1,579,558,657 3,806,026,588 

 

備品 179,516,992 122,571,409 56,945,583 

 

収益事業特別会計建物 583,243,750 434,072,098 149,171,652 

 

合 計 6,148,345,987 2,136,202,164 4,012,143,823 

         
7) 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高 

  債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。 

        

（単位：円） 

 
科 目 債権金額 貸倒引当金の当期末残高 債権の当期末残高 

 

なし 0 0 0 

 

合 計 0 0 0 

         
8) 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

 
 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

  
 

        

（単位：円） 

 
補助金等の名称 交付者 対象 

前期末 

残高 

当期 

増加額 

当期 

減少額 

当期末 

残高 

貸借対照表

上 

の記載区分 

 

国宝重要文化財等 

保存整備費補助金 
文化庁 

根本百一羯磨 

巻第六 
0 1,146,000 1,146,000 0   

 

東京都文化財 

補助事業費補助金 
東京都 

根本百一羯磨 

巻第六 
0 573,000 573,000 0   

 

保護樹木・樹林 

補助金 
港区 平成２７年度 0 70,000 70,000 0   

 

                

 

合 計 0 1,789,000 1,789,000 0   

         9) 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

   
 

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 

  
 

    

（単位：円） 

    
 

内 容 金 額   
   

 

なし     

   

 

合 計 0   
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10) その他 
     

（１）株式保有等の報告 
     

       

 
公益法人名 公益財団法人 根津美術館 

 
企業名 日本殖産興業株式会社 

 
事業所の所在地 東京都港区南青山６丁目５番３６号 

 
資本金等 46,872,000 円 

 
事業内容 不動産賃貸 

 
代表者名 代表取締役社長 根津嘉澄 

 
役員・従業員数 役員数 ７名 従業員数 １３名 

 
株式保有数 株式数 400,000 株 

全株式に占める 

保有割合 
49.88% 

 
株式等を保有する理由 財団の基本となる財産として寄付を受けた為。 

 
株式等の入手日 昭和 20 年 12 月 30 日 

 

公益法人と企業との関係 

関係役員 常勤数 ２名 非常勤数 ０名 

 
出資金額 なし 出資割合 なし 

 

取引状況 

事業内容 金 額 

 
青山サンライトビル賃貸料 

年間賃貸料 

81,801,108 円 
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６ 附属明細書 
 

1) 基本財産及び特定資産の明細 
    

財務諸表の注記に記載 
     

       
2) 引当金の明細 

     

      
（単位：円） 

 科 目 前期末残高 当期増加額 
当期減少額 

当期末残高 

 
目的使用 その他 

 
施設整備積立資産 297,330,000 48,684,123 0 11,668,623 334,345,500 

 
合 計 297,330,000 48,684,123 0 11,668,623 334,345,500 
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７ 財産目録 
 

平成 28 年 3 月 31 日現在 

公益財団法人根津美術館 

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額 

（流動資産）         

  現金 手元保管 運転資金として 5,411,903 

  預金 普通預金 運転資金として 125,640,408 

    
みずほ銀行青山支店 

0270131 
  35,021,430 

    
みずほ銀行渋谷支店 

1733714 
  101,993 

    
中央三井信託銀行 

渋谷支店 0383453 
  812,129 

    
三菱東京ＵＦＪ銀行 

表参道支店 1885714 
  3,936,921 

    
みずほ銀行青山支店 

収益事業 2408706 
  85,767,935 

  売掛金   美術館事業の売掛金 3,174,410 

  未収金   美術館事業の未収金 686,960 

  立替金   美術館事業の立替金 0 

  仮払金   

美術館事業の仮払金、美術

館事業から法人会計への仮

払金、収益事業から美術館

事業への仮払金 

105,808,792 

  棚卸資産   
美術館事業に供する図録・

商品の棚卸商品 
78,977,840 

    出版物   52,486,526 

    商品   26,491,314 

流動資産合計       319,700,313 

（固定資産）         

基本財産         

  土地 港区南青山 6-5-1   704,916 

    20898.45 ㎡ 

公益目的保有財産であり、

美術館事業の施設に使用し

ている。 

681,210 

    727.27 ㎡ 収益事業に使用している。 23,706 

  
基本財産 

美術品 
美術品 188 件 

公益目的保有財産であり、

美術館事業に供している不

可欠特定財産である。 

1,028,188,991 

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

  投資有価証券     3,258,091,992 

    日本殖産興業株式 

寄付により受け入れた株式

であり、長期間保有すること

により運用益を美術館事業

の財源として使用している不

可欠特定財産である。 

4,341,406 

    日本殖産興業株式 

寄付により受け入れた株式

であり、長期間保有すること

により運用益を法人会計の

財源として使用している不可

欠特定財産である。 

4,341,406 

    株式 ５銘柄 

公益目的保有財産であり、

運用益を美術館事業の財源

として使用している。 

1,624,704,590 

    株式 ５銘柄 

公益目的保有財産であり、

運用益を法人会計の財源と

して使用している。 

1,624,704,590 

特定資産         

  
施設整備 

積立資産 
    334,345,500 

    みずほ銀行定期預金 

美術館建物の修繕、整備を

目的として管理されている特

定費用準備資金である。 

113,206,500 

    投資有価証券 

美術館建物の修繕、整備を

目的として管理されている特

定費用準備資金である。 

221,139,000 

  
美術品購入 

保存基金 
    68,388,184 

    みずほ銀行定期預金 

美術品の購入、修理、保存

を目的として管理されている

預金である。 

28,884,684 

    投資有価証券 

美術品の購入、修理、保存

を目的として管理されている

資産である。 

39,503,500 

          （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

その他固定資産         

  建物 港区南青山 6-5-1   5,968,828,995 

    ７棟 

公益目的保有財産であり、

美術館事業の施設に使用

している。 

5,385,585,245 

    １棟 収益事業に使用している。 583,243,750 

  
運用財産 

美術品 
美術品 7,298 件 

公益目的保有財産であり、

美術館事業に使用してい

る。 

332,141,015 

  備品 61 件 

公益目的保有財産であり、

美術館事業に使用してい

る。 

179,516,992 

  
減価償却 

累計額 
    △2,136,202,164 

    建物７棟 

公益目的保有財産であり、

美術館事業の施設に使用

している。 

△1,579,558,657 

    建物１棟 収益事業に使用している。 △434,072,098 

    備品 60 件 

公益目的保有財産であり、

美術館事業に使用してい

る。 

△122,571,409 

固定資産合計       9,034,004,421 

資産合計       9,353,704,734 

（流動負債） 
   

  

  未払金 
 

美術館事業の未払金 1,813,963 

  前受金 
 

美術館事業の前受金 10,931,000 

  預り金 
 

美術館事業の預り金 1,494,474 

  仮受金 
 

美術館事業から収益事業

への仮受金、法人会計か

ら美術館事業への仮受金 

105,808,792 

流動負債合計       120,048,229 

（固定負債） 
   

  

  受入保証金 
 

収益事業の保証金 102,299,480 

固定負債合計       102,299,480 

負債合計       222,347,709 

正味財産       9,131,357,025 

 


	１　貸借対照表
	２　貸借対照表内訳表
	３　正味財産増減計算書
	４　正味財産増減計算書内訳表
	５　財務諸表に対する注記
	６　附属明細書
	７　財産目録

